
 
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 
GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

RESOLUÇÃO Nº 9, de 12 de março de 2020 
 
 

  O Presidente do Conselho de Administração, Desenvolvimento Institucional e 
Gestão de Pessoas – CONAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Sudeste de MG, no uso de suas atribuições definidas no Estatuto, no Regimento Geral e no 
Regulamento Próprio do CONAD de 26/03/2019, 
 
 
 Considerando a reunião ordinária do CONAD, realizada em 10/03/2020, 
 
 Considerando o art. 3º, XVII e XVIII, e o art. 39, I, Regulamento do CONAD, de 
26/03/2019, 
  
 
RESOLVE: 
 
 
 Art. 1º Aprovar e tornar público o Calendário de Contratações para o ano de 2020, 

conforme: 

 I - Anexo I:  Reitoria; 

 II - Anexo II: Campus Barbacena; 

 III - Anexo III: Campus Juiz de Fora; 

 IV - Anexo IV: Campus Rio Pomba; 

 V - Anexo V: Campus Manhuaçu; 

 VI - Anexo VI: Campus Muriaé; 

 VII - Anexo VII: Campus Santos Dumont; e 

 VIII - Anexo VIII: Campus São João Del Rei. 

 Art. 2º As alterações nos calendários de contratações anexos a esta Resolução deverão 

ser realizadas com a aprovação do dirigente máximo da área administrativa, inseridas na 

planilha compartilhada pelo Google Drive e informadas à Secretaria do CONAD quando 

efetivadas. 



 
INSTITUTO FEDERAL DO SUDESTE DE MINAS GERAIS 

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO, DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL E 
GESTÃO DE PESSOAS 

 
 Art. 3º Os calendários de contratação anexos a esta Resolução e suas eventuais 

atualizações deverão ser disponibilizados no site do IF Sudeste MG. 

 Art. 4º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

  
 
Juiz de Fora, 12 de março de 2020. 
 
 
 
 
 
 

 Fabricio Tavares de Faria 
Pró-Reitor de Administração 

Portaria nº 434, DOU - 27/04/2017 
Presidente do CONAD 

 



"z"
"s"
"a"

"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha s s s s
Entrega do Processo de 

Solicitação
z

IRP s s s a a

Minuta Edital s a a

Procuradoria x x x x x

Licitação/Resultado s s s s s s

Assinatura Ata s s s

Resultado s s s

Entrega do Processo de 
Solicitação

z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Resultado s

Entrega do Processo de 
Solicitação

z

IRP s s

Minuta Edital s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Entrega do TR Aprovado

IRP A

Minuta Edital A

Procuradoria x x

Licitação/Resultado S S S S S

Assinatura Ata S S

Resultado S S

Entrega do TR Aprovado

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Resultado

Entrega do TR Aprovado z

IRP s s

Minuta Edital s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Entrega do TR Aprovado z

IRP s s

Minuta Edital s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Anexo I - Reitoria
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - REITORIA
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

SRP Editoração, Projeto 
Gráfico e Diagramação

2

SRP Aquisição de Folhas para 
Impressao de Diplomas - 
Técnico Graduação e Pós 

Graduação (Pedido da 
Diretoria de Ensino da Reitoria 

sem a Participação das 
Unidades)

3

SRP para eventual contratação 
de serviço de reprografia com 
disponibilização de copiador

(COPESE)

7 Divulgações Institucionais

SRP Material Gráfico

(Compra Integrada)
4

5

SRP para Contratação de 
empresa OPERADORA para 

prestação de serviços de 
exames periódicos (EMP)

(RH)

6
Tradução de textos, artigos 

científicos, etc



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Entrega do TR e Apresentação 
da Planilha

z z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Entrega do TR e Apresentação 
da Planilha

z

IRP s s

Minuta Edital s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Entrega do TR e Apresentação 
da Planilha

z z

IRP s s

Minuta Edital s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s

Resultado s

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

OBRA DE REFORMA DO 
GINÁSIO DO CAMPUS 

BARBACENA

13
Equipamentos Laboratório 
de Prototipagem (Compra 

Integrada)

14
Serviço deTransporte Coletivo 

Sob Demanda (Compra 
Integrada)

15
Aquisição Equipamentos de 
Rede (Compra Integrada)

OBRA DE 
REESTRUTURAÇÃO DAS 

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, 
CABEAMENTO 

ESTRUTURADO, SPDA E 
CFTV DO CAMPUS 

BARBACENA - ANEXO

OBRA DE REFORMA DO 
SISTEMA DE 

ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
DO CAMPUS JUIZ DE FORA

OBRA DE 
REESTRUTURAÇÃO DA 

REDE ELÉTRICA E DA REDE 
DE DADOS DO CAMPUS RIO 

POMBA

OBRA DE CONSTRUÇÃO DO 
REFEITÓRIO DO CAMPUS 

SANTOS DUMONT

OBRA DE REFORÇO 
ESTRUTURAL DO BLOCO 
DE ESCADA DO BLOCO C 

DO CAMPUS SÃO JOÃO DEL-
REI



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto Z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

Aprovação Projeto z

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação

Resultado

OBRA DE URBANIZAÇÃO DO 
CAMPUS SÃO JOÃO DEL-

REI

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

PREVENTIVA E CORRETIVA 
E REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
DIVERSOS NO CAMPUS 

AVANÇADO UBÁ

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE COBERTURA EM 

ESTRUTURA METÁLICA NAS 
SALAS MODULARES DO 

CAMPUS MANHUAÇU

OBRA DE ADEQUAÇÕES E 
AMPLIAÇÃO DO CAMPUS 

BOM SUCESSO

OBRA DE REFORMA DO 
GALPÃO DO CAMPUS 

SANTOS DUMONT

 SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
DE FIBRA ÓPTICA DO 
CAMPUS BARBACENA

EXECUÇÃO DO SERVIÇO 
DE INSTALAÇÃO DE 

MONITORAMENTO VIA CFTV 
PARA O CAMPUS JUIZ DE 

FORA

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
DE AR CONDICIONADO DA 
REITORIA DO IF SUDESTE 

MG

SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

PREVENTIVA E CORRETIVA 
E REALIZAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ENGENHARIA 
DIVERSOS NO CAMPUS 

AVANÇADO BOM SUCESSO



"z"
"s"
"a"
"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha s s

IRP a a

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Resultado s s

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Anexo II: Campus Barbacena
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - BARBACENA
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

SRP Mat. Limpeza e 
Higienização

COMPRA INTEGRADA

GERENCIADOR
CAMPUS BARBACENA

2
Diversos para aulas práticas de 
técnico de alimentos e nutrição

3
GLP (Gás Liquefeito de 

petróleo)

Material permanente4

5

Óleos diversos para 
motosserra, caldeira, 

roçadeira, máquinas de oficina 
(diesel, 2 tempos...)

6 KIT Lanches

7

Organização de eventos 
(formaturas, decoração, 

cerimonial, fotografia, imagem, 
etc...

8 Uniformes



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

15 Odontológico e farmacológico

14
Manutenção preventiva /  

corretiva dos equipamentos de 
consultório odontológico

9 Pavimentação asfáltica

10

Anticorrosivos, 
desengordurantes, 

desengraxantes e outros 
produtos para caldeira

16 Recarga de extintores

17 Sementes, mudas e insumos

Material esportivo11

12 Manutenção de bens móveis

13
Medalhas, troféus, bandeiras, 

etc...



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Manutenção de bens imóveis26

18

Manutenção, instalação e 
reparo de equipamentos de 
laboratório e componentes 

periféricos

Equipamentos de informática19

20 Material permanente

21 Cartuchos

22
Material de consumo de 

informática

23 Material químico

24 Ração

25
Diversos para aulas práticas de 

enfermagem

27 Medicamento vetérinário



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha

IRP

Minuta Edital

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata

30 EPI

31
Material para produção 

industrial

28 Semoventes

29
Acondicionamento e 

embalagens



"z"
"s"
"a"
"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Entrega do TR aprovado z z z

Minuta Edital s s a a

Procuradoria x x x x x x

Licitação/Resultado s s s s s s

Assinatura Contrato s s s

Entrega do TR aprovado z z

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Entrega do TR aprovado z z z

Apresentação da Planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Entrega do TR aprovado z z

Apresentação da Planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s

Estudos Preliminares z z z

Entrega do TR aprovado z z

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Estudos Preliminares z z z

Entrega do TR aprovado z z

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Estudos Preliminares z z

Entrega do TR aprovado z

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s

Estudos Preliminares z z

Entrega do TR aprovado z

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Entrega do TR aprovado z z

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Anexo III: Campus Juiz de Fora

Serviço de Tradução de artigos 
e livros

Serviço de Outsourcing (TI)

Serviço de Dedetização

Serviço de Lavanderia

Aquisição de carg para 
Extintores

Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração
Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - JUIZ DE FORA
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1 Serviço de Vigilância Armada

2
Equipamentos de pneumática - 

SRP

3
Aquisição de material de 

manutenção predial - SRP

Aquisição de instrumentos 
musicais - SRP (Compra 

Integrada)
4

5

6

7

8

9



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Estudos Preliminares z z z

Entrega do TR aprovado z

Apresentação da Planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Entrega do TR aprovado z

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Entrega do TR aprovado z z

Apresentação da Planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Entrega do TR aprovado z z

Apresentação da planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Entrega do TR Aprovado z

Apresentação da Planilha s

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s s

Estudos Preliminares z z z

Entrega do TR Aprovado z z

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

14
Equipamentos e mat. consumo 
DET (Dpto) - SRP

15
Equipamentos e mat. consumo 
DEC (Dpto)  -SRP

Contratação de empresa 
especializada na prestação de 
serviço de Suporte de 
Informática (início do contrato 
jan.2021)

16

17 Eventos (Compra Integrada)

11

12

13

10
Softwares e suprimentos de 

infotrmática (TI) - SRP

Gás GLP, nitrogênio e água 
mineral - SRP

Mobiliário - SRP

Livros (Biblioteca e Dptos)



"z"
"s"
"a"
"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Resultado s s

Apresentação Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata s

Apresentação da Planilha

IRP s s s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Anexo IV: Campus Rio Pomba
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - RIO POMBA
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

SRP Gen. Alimentícios

COMPRA INTEGRADA

GERENCIADOR
CAMPUS RIO POMBA

2
Materiais diversos para 

zootecnia

3
Materiais diversos para o setor 

de carnes e derivados

7
Material de limpeza para o 

refeitório

Material laboratorial4

5 Frutas e verduras

6
Material para tratamento de 

água

8 Medicamentos veterinários



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s

Apresentação da Planilha

IRP s s s

Minuta Edital s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s s

Apresentação da Planilha

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s

Apresentação da Planilha z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s

Assinatura da Ata s s

Apresentação da Planilha z z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s

Assinatura da Ata s

Apresentação da Planilha z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura da Ata s

Apresentação da Planilha z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s

Assinatura da Ata s

Apresentação da Planilha z z z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s s

Apresentação da Planilha z z

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria

Licitação/Resultado s s s

Assinatura da Ata s s s

10 Material elétrico e ferramentas

16
Materiais diversos para 

manutenção predial

17 Material  esportivo

Rações e insumos para 
animais

11

12 Vidro

13 Gás

15 Livros

14 Carne

9
Informática - TI - material de 

consumo



"z"
"s"
"a"
"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z Z Z

Pesquisa de preços Z Z Z

Termo de Referência Z Z Z

Apresentação da Planilha Z Z Z

IRP A A

Minuta Edital A
Definição do Pregoeiro/Campus A

Procuradoria X X

Licitação/Resultado A A

Assinatura Ata A A

Definição do objeto Z Z

Justificativas para a contratação Z Z

Pesquisa de preços Z Z

Projeto Básico Simplificado Z Z

Resultado A

Empenho A

Definição do objeto Z Z Z Z

Pesquisa de preços Z Z Z

Termo de Referência Z Z Z

Apresentação da Planilha Z Z Z

IRP A A

Minuta Edital A

Definição do Pregoeiro/Campus A

Procuradoria X X

Licitação/Resultado A A

Assinatura Ata A A

Anexo V: Campus Manhuaçu
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - MANHUAÇU
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1
ÁGUA MINERAL E GÁS GLP 
- DISPENSA DE LICITAÇÃO

2
FORMATURA - DISPENSA 

DE LICITAÇÃO

3
DEDETIZAÇÃO - DISPENSA 

DE LICITAÇÃO

4

5
RECARGA EXTINTORES - 
DISPENSA DE LICITAÇÃO

6

MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA 

DE AR CONDICIONADO - 
PREGÃO

7

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO 
E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS 
AGRÍCOLAS - DISPENSA DE 

LICITAÇÃO

SERVIÇO DE JARDINAGEM 
E CAPINA PERIÓDICA - 

DISPENSA DE LICITAÇÃO

8
EQUIPAMENTOS PARA AS 
DIRETORIAS SISTÊMICAS - 

PREGÃO SRP



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Definição do objeto Z Z Z Z

Pesquisa de preços Z Z Z

Termo de Referência Z Z Z

Apresentação da Planilha Z Z Z

IRP A A

Minuta Edital A

Definição do Pregoeiro/Campus A

Procuradoria X X

Licitação/Resultado A A

Assinatura Ata A A

Definição do objeto Z Z Z Z

Pesquisa de preços Z Z Z

Termo de Referência Z Z Z

Apresentação da Planilha Z Z Z

Minuta Edital A

Procuradoria X X

Chamada Pública/Resultado A A

Assinatura Contrato A A

Definição do objeto Z Z Z Z

Pesquisa de preços Z Z Z

Termo de Referência Z Z Z

Apresentação da Planilha Z Z Z

Minuta Edital A

Procuradoria X X

Chamada Pública/Resultado A A

Assinatura Contrato A A

10
CHAMADA PÚBLICA - CAFÉ - 

AGRICULTURA FAMILIAR

11
CHAMADA PÚBLICA - PNAE - 

AGRICULTURA FAMILIAR

9

MATERIAL DE CONSUMO 
PARA AS DIRETORIAS 
SISTÊMICAS - PREGÃO 

SRP



"z"
"s"
"a"
"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha z z z z z
IRP s s s s

Minuta Edital s s s
Procuradoria s s

Licitação/Resultado x x x
Assinatura Ata s s s s

Resultado s s s s

Apresentação da Planilha z z z z z
IRP s s s s

Minuta Edital s s s
Procuradoria s s

Licitação/Resultado x x x
Assinatura Ata s s s s

Resultado s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Contrato s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Contrato s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Contrato s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Contrato s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Anexo VI: Campus Muriaé
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - MURIAÉ
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

SRP - Material de Expediente

COMPRA INTEGRADA

GERENCIADOR
CAMPUS MURIAÉ

SRP - Mobiliário Corporativo

COMPRA INTEGRADA

GERENCIADOR
CAMPUS MURIAÉ

2
Aquisição de materiais para 

formatura

6
Aquisição de materiais de obra 

e manutenção predial

Copa e cozinha3

4
Aquisição de diplomas (será 
compra conjunta gerenciada 

pela Reitoria) atual. em 30/01

5
Aquisição de solução wireless 

(aguardando a compra da 
Reitoria) att em 30/01

7
Gêneros Alimentícios, café da 

manhã

8
Aquisição de pneus



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Contrato s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

9

Aq. de Equip e mat cons de TI 
e laboratórios + câmera 
(compra conjunta SJDR)

15 Serviço terceirizado limpeza

16
Serviço de dedetização

Seguro veicular (compra 
conjunta campus SD)

10

11 Aquisição de softwares

12
Materiais de Educação Física 
(compra conjunta campus RP)

17
Serviço de manutenção e 

higienização de reservatório

Combustível
18

14 Material de campo e zootecnia

13 Projeto de rede – engenharia



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

Entrega do TR z z z z
Apresentação da Planilha s s s

IRP s s s
Minuta Edital s s
Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s s
Assinatura Ata s s s s

19 Serviço terceirizado motorista

20
Material gráfico (compra 

conjunta Reitoria)

21
Serviço terceirizado 
manutenção predial

22
Telefonia móvel

23
Manutenção veicular

24
Material de Limpeza (compra 

conjunta Barbacena)

Gêneros Alimentícios (compra 
conjunta RP)

25



"z"
"s"
"a"

"x"

Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha/ 
Termo de Referencia/ 

Orçamentos
z z z z

IRP

Minuta Edital s s s

Procuradoria a a a s s

Licitação/Resultado x x x x

Assinatura Ata

Apresentação da 
Planilha/Termo de Referencia/ 

Orçamentos

IRP

Minuta Edital

Procuradoria a a

Licitação/Resultado s s

Assinatura Ata/Contrato

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Anexo VII: Campus Santos Dumont
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - SANTOS DUMONT
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1 MANUTENÇÃO PREDIAL

2 CORREIOS

3 EBC

7
VIAGENS GUIA DE TURISMO 

- PASSAGENS AÉREAS

REPROGRAFIA4

5 REFEIÇÃO ALUNOS

6 MANUTENÇÃO VEICULAR

8 EVENTOS 



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

10
MANUTENÇÃO AR 
CONDICIONADO

16 MATERIAL DE EXPEDIENTE

17 MATERIAL DE DIVULGAÇÃO

CANTINA11

12 SUBSTAÇÃO

13 LICITAÇÃO PARA LIVROS 

15
LICITAÇÃO PARA DDI - 

CAPITAL

14
LICITAÇÃO PARA DDI - 

CUSTEIO 

9 MANUTENÇÃO PREDIAL



Objeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s s s s s

Procuradoria a a a a

Licitação/Resultado s s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP s s s

Minuta Edital s

Procuradoria a a a

Licitação/Resultado x x x x s s s

Assinatura Ata s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP s s s

Minuta Edital s

Procuradoria a a a

Licitação/Resultado x x x x s s s

Assinatura Ata s

Apresentação da Planilha z z z z

IRP

Minuta Edital s s s s

Procuradoria

Licitação/Resultado

Assinatura Ata s s

18
MATERIAL PARA DIPLOMA - 

POLICROMIA

MATERIAL DE 
LABORATÓRIO - 

SOFTWARE

23
SEGURO VEICULAR 
VEÍCULOS OFICIAIS

24

CAPACITAÇÃO DE 
SERVIDORES

19

20
EQUIPAMENTO DE 

LABORATÓRIO - TORNO E 
FRESA

21

EQUIPAMENTO DE 
LABORATÓRIO - CAPITAL E 
INSUMOS DE LABORAtÒRIO - 

CUSTEIO 

22
PERSIANAS E CORTINAS - 

IRP



'''
"z"
"s"
"a"
"x"

Ojeto Ação
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem
1ª 

Sem
2ª 

Sem
3ª 

Sem
4ª 

Sem

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado S S s s s

Assinatura Ata S S S s s

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital s s

Procuradoria s s s

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Apresentação da Planilha s s

IRP s s

Minuta Edital a a

Procuradoria x x x

Licitação/Resultado s s s

Assinatura Ata s s

Anexo VIII: Campus São João Del Rei
Ação de Responsabilidade da Diretoria de Administração

Ação de Responsabilidade da Procuradoria Federal

LEGENDA: Ação de Responsabilidade da área requisitante                                                                                
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES Ação de Responsabilidade da área de licitações
CEA - CALENDÁRIO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÕES - SÃO JOÃO DEL REI
EXERCÍCIO 2020

JANEIRO/2021 FEVEREIRO/2021JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL MAIO JUNHO JULHO AGOSTO SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO

1

SRP Material de Copa e 
Cozinha

COMPRA INTEGRADA

GERENCIADOR SJDR

2 CHAVEIRO

3

EQUIPAMENTOS E 
MATERIAIS DE 

LABORATÓRIO E 
FARMACOLÓGICOS

MOBILIÁRIO CORPORATIVO4

5
MATERIAL DE 

PROCESSAMETOS DE 
DADOS

6
MANUTENÇÃO DE 

EXTINTORES E 
MANGUEIRAS


